



Catrin V-Carlson
Enhet för sjukdomskontroll och
smittskydd

PM
2014-02-27

Dnr 2014/223

Jordbruksverket

Smittskyddsrekommendationer vid spridning av gödsel

Hos djur som är infekterade med salmonella utsöndras bakterier framför allt i träcken. Infektion av nya individer sker via munnen.

Syftet med nedanstående rutiner är att förhindra smittspridning mellan besättningar vid spridning av gödsel. En besättning kan vara infekterad med salmonella utan att man har vetskap om det, varför all gödsel bör betraktas som potentiellt smittförande.

Personer:

Angående hygienrutiner för personer hänvisas till yttrandet "Smittskyddsrutin för personer och fordon som besöker besättning spärrad p g a Salmonella." Vid hantering av gödsel används lämpligen även överdragskläder för att undvika att gödsel hamnar på kläderna. Överdragskläderna används inte inne i förarhytten.

Gödseltransport:

Grundläggande principer:

1. Gödseltransporten ska vara ren från synlig gödsel på utsidan då den lämnar en gård eller innan den körs till en annan gård
2. Efter spridning eller annan transport av gödsel, innan besök på annan gård, ska tanken tömmas på gödsel
3. Gödsel bör inte läcka från transporten
4. Gödseltransporter bör inte korsa transportvägar på gårdar där foder och andra rena produkter transporteras.

Tänk på att gödsel som spills på gårdsplan eller annan mark, kan hamna på hjul och skodon och på så sätt föras in till djuren. Gödselspill kan också föras med regnvatten t ex ner i en plansilo. Beakta detta vid planering av körvägar för transport av gödsel. Gödselspill som riskerar att hamna på däck eller skodon bör avlägsnas för att förhindra att det förs vidare till djur, foder eller vatten.

Rengöring av transporten sker lämpligen på hårdgjord eller grusad yta. Vid spolning är det viktigt att man är försiktig så att inte gödsel och smuts stänker omkring. Avrinningsvattnet får inte rinna så att det riskerar att komma i kontakt med mottagliga djur, deras vatten eller foder.

Vid tömning av tanken bör så mycket gödsel som möjligt tömmas ur tanken.
Gödseltransporten rengörs sedan på utsidan så att den är helt ren från synlig gödsel.

Ingen invändig rengöring av fordonet är nödvändig, förutsatt att de rutiner som finns beskrivna för personer har använts.

Ärendet har handlagt av epidemiologerna Estelle Ågren och Catrin V-Carlson, enhet för sjukdomskontroll och smittskydd.



Marianne Elvander
Statsepizootolog



Catrin V-Carlson
Epidemiolog